
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956 49Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 905850/2015;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GERBSON 
CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3, MARIA JOSÉ 
SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, e MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 para sob a Presidência do 
primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 866629

PORTARIA Nº 188/2015-GAB/SIND.                BELÉM, 19 
DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - 
SAGEP/SEDUC, USANDO A COMPETÊNCIA QUE LHE FOI 
DELEGADA PELA PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 789756/2014 e anexo 797391/2014;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
e GISELE CHAVES PENNER, Mat. 5314577-2, e GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 866631

ERRATA DA PORTARIA Nº 227/2015-GAB/PAD, DE 
18/08/2015, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 32.955 DE 

21/08/2015.
ONDE SE LÊ: 
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 224 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 30 (trinta) 
dias, a servidora  P.L.C.L, matrícula nº 554316-4, por restar 
provada nos autos do processo em epígrafe, a ocorrência de 
infração disciplinar por parte da servidora supracitada;         
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 224 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 30 (trinta) 
dias, a servidora  P.L.C.L, matrícula nº 554316-4, por restar 
provada nos autos do processo em epígrafe, a ocorrência de 
infração disciplinar por parte da servidora supracitada;
II - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar  aos servidores 
M.S.A.S, matrícula nº 650129-1, M.A.A.S, matrícula nº 
57201508-2, e D.C.R.G, matrícula nº 57208687-1.

Protocolo 866957

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JHONATAN DE OLIVEIRA FERNANDES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2198/2015-ALENQUER
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EVELLYN CHRISTINA DA SILVA QUEIROZ
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2199/2015-ALENQUER
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA DO CEU VALENTE DE SOUSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2200/2015-ALENQUER
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA EDILEUSA DOS SANTOS CASTRO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2201/2015-ALENQUER
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EUDES RAIMUNDO DE OLIVEIRA SOUZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2202/2015-PORTO DE MOZ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALESSANDRA LIMA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2203/2015-CAPANEMA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALDILEIA LOPES DE MORAES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2204/2015-CAPANEMA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ETELMA ALEXANDRE DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2205/2015-CAPANEMA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GRAYCE MARIA DA SILVA COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2206/2015-CAPANEMA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOANA DARC FLORENCIA RIBEIRO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2207/2015-CAPANEMA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LINDALVA DOS SANTOS VIDAL
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2208/2015-CAPANEMA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSANGELA LIMA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 17/08/2015
Término Vínculo: 16/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2209/2015-CAPANEMA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSA CRISTINA COSTA ALMEIDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR

Data de Admissão: 24/08/2015
Término Vínculo: 23/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2210/2015-ANANINDEUA

Protocolo 867060

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
 CONCESSAO: 07 DIAS
PERÍODO:08/06/15 A 14/06/15
NOME:ALCIDELA DOS SANTOS BATISTA
MATRIC:5724520/3  CARGO:PROF.
LOT:EE. RAIMUNDO R. SOUZA/ TUCURUI
LAUDO MEDICO N 476/15
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO:29/04/15 A 13/05/15
NOME:ALICE RAQUEL MAIA NEGRAO
MATRIC:57208328/1  CARGO:ESPEC. EDUC.
LOT:EE. CRISTO REDENTOR/ ABAETETUBA
LAUDO MEDICO N 86/15
CONCESSAO: 62 DIAS
PERÍODO: 28/05/15 A 28/07/15
NOME: ANA SORAYA SOCORRO DE SOUSA CHAVES
MATRIC:57216408/1  CARGO: MERENDEIRA
LOT:EE. MESTRE LUCINDO/ CAPANEMA
LAUDO MEDICO N 35/15
CONCESSAO:15 DIAS
PERÍODO: 24/04/15 A 08/05/15
NOME:ANDERSON CLEI FEIO SOARES
MATRIC:57220145/1  CARGO:PROF.
LOT:EE. EDUARDO ANGELIM/ BARCARENA
LAUDO MEDICO N 168016A/1
CONCESSAO: 50 DIAS
PERÍODO:19/05/15 A 07/07/15
NOME: ANGELA MARIA BASTOS DE MELO
MATRIC:57208934/1  CARGO:ESPEC. EDUC.
LOT:EE. JOSE ALVES MAIA/ BELEM
LAUDO MEDICO N 168480A/1
CONCESSAO: 36 DIAS
PERÍODO:22/05/15 A 26/06/15
NOME:ANA SOUSA DA SILVA
MATRIC:57205451/1  CARGO:PROF.
LOT:EE. LEAO I. H. DELGADO/ BENEVIDES
LAUDO MEDICO N 168360A/1
CONCESSAO: 45 DIAS
PERÍODO:17/05/15 A 30/06/15
NOME:ANADILSON CARIPUNAS DA SILVA
MATRIC:57202759/1  CARGO:PROF.
LOT:EE. JARDIM SIDERAL/ BELEM
LAUDO MEDICO N 168270A/1
CONCESS AO:51 DIAS
PERÍODO:11/05/15 A 30/06/15
NOME:ALDENORA DE OLIVEIRA RODRIGUES
MATRIC:5890078/1  CARGO:ESPEC. EDUC.
LOT:EE. ERNESTINA THEDY/CASTANHAL
LAUDO MEDICO N 168074A/1
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO:25/05/15 A 08/06/15
NOME:ALESSANDRA FREITAS MEDEIROS
MATRIC:5840066/2  CARGO:PROF.
LOT:EE. BARAO RIO BRANCO/ BELEM
LAUDO MEDICO N 168095A/1
CONCESSAO: 53 DIAS
PERÍODO:09/05/15 A 30/06/15
NOME:ANA LIDIA CORDEIRO FERREIRA
MATRIC:5526990/2  CARGO:PROF.
LOT: EE. LENIRA T. MOURA/ BELEM
LAUDO MEDICO N 168077A/1
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO:20/05/15 A 03/06/15
NOME:ANGELA MARIA CORREA BARROS
MATRIC:3226174/2  CARGO: PROF.
LOT:EE. JULIA SEFFER/ ANANINDEUA
LAUDO MEDICO N 168094A/1
CONCESSAO: 29 DIAS
PERÍODO:15/05/15 A 12/06/15
NOME:ADONIAS JOSE SILVA DE SOUSA
MATRIC:6008690/2  CARGO:PROF.
LOT:EE. AMILCAR A. TUPIASSU/ BELEM
LAUDO MEDICO N 167825A/1
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO:18/05/15 A 16/07/15
NOME:ANDRE LUIZ SILVA DA SILVA
MATRIC:5890552/1  CARGO: PROF
LOT: EE. N. SRA. DAS GRACAS / BELEM
LAUDO MEDICO N 168121A/1
CONCESSAO: 05 DIAS
PERÍODO:09/06/15 A 13/06/15


